
Администрация города Сосновоборска 

Управление образования администрации города Сосновоборска 

(УО) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

От 20.11.2023 г.                                                                                                               № 345 

г. Сосновоборск 

 

  

О проведении независимой оценки  

качества условий осуществления  

образовательной деятельности 

муниципальными образовательными 

учреждениями, подведомственных 

Управлению образования администрации 

города Сосновоборска в 2023 году 

 

 

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597«О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 95, 95.1, 95.2), 

руководствуясь Порядком проведения  независимой оценки качества образования в  

образовательных учреждениях, города Сосновоборска, утвержденным приказом Управления 

образования администрации города Сосновоборска от 31.10.2016 г. № 255, решением 

Общественного совета по проведению независимой оценки качества деятельности 

муниципальных  образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования 

администрации города Сосновоборска от 13.11.2023 г. № 2. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Провести независимую оценку качества условий осуществления образовательной 

деятельности муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными 

Управлению образования администрации города Сосновоборска (далее – образовательные 

учреждения) 

 в период с 20.11.2023 г. по 08.12.2023 г. 

 2. Утвердить перечень образовательных учреждений, подлежащих независимой оценке 

качества условий осуществления образовательной деятельности в 2023 г. (Приложение 1). 

 3. Определить организацией-оператором выполнения работ по сбору, обобщению и 

анализу информации об образовательных учреждениях для проведения независимой оценки 

качества условий осуществления образовательной деятельности образовательных учреждений 

ООО «Демиург». 

 4.   Руководителям образовательных учреждений: 

- назначить координатора в учреждении по проведению независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной деятельности в 2023 г., ответственного за 

организацию участия в голосовании, предоставление информации, связанной с вышеназванной 

процедурой;  

- разместить на официальных сайтах организаций информацию о проводимой 

независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности в 2032 г 

в срок до 22.11.2023 г. 



 - организовать анкетирование участников образовательного процесса (родители, 

законные представители, педагоги, обучающиеся старше 14 лет) в количестве не менее 40 % от 

общего числа обучающихся (приложение 2) 

  в срок до 30.11.2023г. 

- организовать предоставление информации по форме (приложение 3) в формате WORD 

по адресу \\192.168.1.2\ftp\Upload\АППАРАТ\Шамова\НОК и в печатном виде на бланке 

учреждения с подписью руководителя. Файл, предоставляемый в формате электронного 

текстового документа назвать в соответствии с сокращенной формой, закрепленной в Уставе 

в срок до 23.11.2023 г. 

  

 5.   Системному администратору А.Р. Тахтаю: 

   

 - разместить на официальном сайте Управления образования администрации города 

Сосновоборска информацию о результатах независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности в 2023 г 

  в срок до 20.12.2023г.  

  6.  Назначить С.С. Шамову, начальника отдела общего образования и дополнительного 

образования детей, ответственным за обеспечение организационного сопровождения 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в 2023 г. 

 

           7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель Управления                                                                                      И.И. Кудряшова



Приложение 1  

к приказу Управления 

образования 

администрации города 

Сосновоборска  

от 20.11.2023  № 345 

Перечень муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых проводится 

независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2023 г 

 
№ Наименование учреждения Юридический  

(фактический адрес) 

Контактный 

телефон 
8(39131) 

Адрес электронной 

почты 

Адрес официального сайта   

 

1.  муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 

школа №3»  города Сосновоборска 

662500 
г. Сосновоборск, 

ул. 9 Пятилетки, 15 

2-15-90 sc3@sosnovoborsk.krs
kcit.ru  

http://sch3s.ucoz.ru/  

2.  муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№4» города Сосновоборска 

662500 
г. Сосновоборск 

ул. Весенняя, 3 

2-20-36 sc4@sosnovoborsk.krs
kcit.ru  

 

http://www.fsosn4.edusite.ru/ 
 

 

3.  муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированной направленности  №2» города 

Сосновоборска 

662500 

г. Сосновоборск 
ул. 9 Пятилетки, 7а 

2-10-94 dou2@sosnovoborsk.k

rskcit.ru  

https://dou2.krn.prosadiki.ru/  

4.  муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированной направленности  №3» города 

Сосновоборска 

662501 

г. Сосновоборск 
ул. Солнечная, 27 

2-45-01 dou3@sosnovoborsk.k

rskcit.ru  

http://ds3.krn.prosadiki.ru/  

 

5.  муниципальное  автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированной направленности  №6» города 

Сосновоборска 

662501 
г. Сосновоборск 

Весенняя, 24 

 

3-41-29 dou6@sosnovoborsk.k
rskcit.ru   

https://доу6щелкунчик.рф/  

6.  муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированной направленности  №8» города 

Сосновоборска 

662501 
г. Сосновоборск 

ул. Энтузиастов, 25,  

г. Сосновоборск ул. 
Труда, 6а 

 

2-06-50 dou8@sosnovoborsk.k
rskcit.ru  

https://dou8.nubex.ru/  

7.  муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированной направленности  №9» города 

Сосновоборска 

662501 

г. Сосновоборск 
Ленинского 

Комсомола 39 

3-41-45  

dou9@sosnovoborsk.k
rskcit.ru  

https://9сад.рф/  

mailto:sc3@sosnovoborsk.krskcit.ru
mailto:sc3@sosnovoborsk.krskcit.ru
http://sch3s.ucoz.ru/
mailto:sc4@sosnovoborsk.krskcit.ru
mailto:sc4@sosnovoborsk.krskcit.ru
http://www.fsosn4.edusite.ru/
mailto:dou2@sosnovoborsk.krskcit.ru
mailto:dou2@sosnovoborsk.krskcit.ru
https://dou2.krn.prosadiki.ru/
mailto:dou3@sosnovoborsk.krskcit.ru
mailto:dou3@sosnovoborsk.krskcit.ru
http://ds3.krn.prosadiki.ru/
mailto:dou6@sosnovoborsk.krskcit.ru
mailto:dou6@sosnovoborsk.krskcit.ru
https://доу6щелкунчик.рф/
mailto:dou8@sosnovoborsk.krskcit.ru
mailto:dou8@sosnovoborsk.krskcit.ru
https://dou8.nubex.ru/
mailto:dou9@sosnovoborsk.krskcit.ru
mailto:dou9@sosnovoborsk.krskcit.ru
https://9сад.рф/


 

 
Приложение 2  

к приказу Управления 
образования 

администрации города 

Сосновоборска  

от 20.11.2023 № 345 

1) Прямая ссылка: 

https://NOKO-Sosnovoborsk-2023.testograf.ru 

2) QR-код 

 
3) Всплывающее окно 

<link rel="stylesheet" 

href="https://www.testograf.ru/embed/popup.css?v=1685098140" /> 

<script src="https://www.testograf.ru/embed/popup.js?v=1685098140"></script> 

<button id="tte-p-tr--557097" class="ttp-trigger"></button> 

<script> 

    window.ttgrafSetPopupParams({ 

        id: 557097, 

    }); 

</script> 

 
Для того чтобы собирать ответы с помощью всплывающего окна, установите код 

всплывающего окна на необходимую страницу вашего сайта перед закрывающим 

тегом body 

4) Встраивание 

<div id="tte-i-557097"></div> 

<script src="https://www.testograf.ru/embed/embed.js?v=1685098140"></script> 

<script> 

    window.ttgrafSetEmbedParams({ 

        id: 557097, 

        scrollToInvalid: true 

    }) 

</script> 
Для того чтобы собирать ответы с помощью встраивания, установите код встраивания 

на необходимую страницу вашего сайта перед закрывающим тегом body 

 

 

 

https://noko-sosnovoborsk-2023.testograf.ru/
https://www.testograf.ru/ru/lichnij-kabinet/moi-issledovaniya/?sid=91752&tab=data-collection&item=popup
https://www.testograf.ru/ru/lichnij-kabinet/moi-issledovaniya/?sid=91752&tab=data-collection&item=iframe


Численность респондентов 

 

№ Наименование учреждения Минимальное 

количество 

респондентов 

1. муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 

3»  города Сосновоборска 

454 

2.  муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

города Сосновоборска 

600 

3.  муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированной 

направленности  №2» города Сосновоборска 

68 

4.  муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированной 

направленности  №3» города Сосновоборска 

102 

5.  муниципальное  автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированной направленности  №6» города 

Сосновоборска 

105 

6.  муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированной 

направленности  №8» города Сосновоборска 

168 

7.  муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированной 

направленности  №9» города Сосновоборска 

110 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 3  

к приказу Управления 
образования 

администрации города 

Сосновоборска  

от 20.11.2023 № 345 

 

 

Форма аудита условий осуществления образовательной деятельности 

образовательным учреждением. 
____________________________________________________________________ 

наименование образовательной организации 

____________________________________________________________________ 
наименование муниципального образования 

_________________ 

   дата заполнения 

 
Показатели 

Наличие/ 

отсутствие 

информации 

(+ /-) 
1. Показатели, характеризующие открытость и доступность информации об 

образовательной организации 

1.1.1. На информационных стендах в помещении образовательной организации 

 1. Основные сведения: 

1. Информация о месте нахождения образовательной организации, ее 

представительств и филиалов (при наличии) 
 

2. Информация о режиме и графике работы образовательной 

организации, ее представительств и филиалов (при наличии) 
 

3. Информация о контактных телефонах и об адресах электронной 

почты образовательной организации, ее представительств и филиалов 

(при наличии) 

 

2. Структура и органы управления образовательной организацией 

4. Информация о структуре и об органах управления образовательной 

организации (в том числе: наименование структурных подразделений 

(органов управления); фамилии, имена, отчества (при наличии) и 

должности руководителей структурных подразделений; места 

нахождения структурных подразделений (органов управления) 

образовательной организации (при наличии); адреса официальных 

сайтов в сети «Интернет» структурных подразделений (при наличии); 

адреса электронной почты структурных подразделений (органов 

управления) образовательной организации (при наличии) 

 

3. Документы (в виде копий) 

5. Свидетельство о государственной аккредитации (с приложениями) 

(при наличии) 

 

6. Локальные нормативные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (по основным вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности, в том 

числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим 

занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 

порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления 

 



и прекращения отношений между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся), а также правила внутреннего 

распорядка обучающихся, правила внутреннего трудового распорядка 

и коллективный договор (при наличии) 

4. Платные образовательные услуги 

7. Документ о порядке оказания платных образовательных услуг, в 

том числе образец договора об оказании платных образовательных 

услуг, документ об утверждении стоимости обучения по каждой 

образовательной программе 

 

5. Образование 

8. Лицензия на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями) 

 

9. Информация о сроке действия государственной аккредитации 

образовательных программ (при наличии), общественной, 

профессионально-общественной аккредитации образовательных 

программ (при наличии) 

 

10. Информация о календарном учебном графике с приложением его в 

виде электронного документа 
 

11. Образовательные организации, реализующие 

общеобразовательные программы, дополнительно указывают 

наименование образовательной программы 

 

Образовательные организации, реализующие профессиональные образовательные 

программы, дополнительно для каждой образовательной программы размещают: 

12. Информацию о результатах приема по каждой профессии, по 

каждой специальности среднего профессионального образования (при 

наличии вступительных испытаний) (на места, финансируемые за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и по договорам 

об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц); 

о средней сумме набранных баллов по всем вступительным 

испытаниям (при наличии вступительных испытаний), а также о 

результатах перевода, восстановления и отчисления 

Размещается в форме электронного документа, подписанного 

простой электронной подписью в соответствии с Федеральным 

законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ 

 

 

 

 

 

          Х 

6. Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав 

13. Информация о руководителе образовательной организации, его 

заместителях, руководителях филиалов, представительств 

образовательной организации (при их наличии), в том числе: фамилия, 

имя, отчество (при наличии) руководителя, его заместителей; 

должность руководителя, его заместителей; контактные телефоны; 

адреса электронной почты 

 

14. Информация о персональном составе педагогических работников с 

указанием уровня образования, квалификации и опыта работы, в том 

числе: фамилия, имя, отчество (при наличии) педагогического 

работника; занимаемая должность (должности); преподаваемые 

учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) 

 

7. Материально-техническое обеспечении образовательной деятельности 

 15. Информация об условиях питания обучающихся, в том числе 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

Государственные и муниципальные общеобразовательные 

 



организации при размещении информации об условиях питания 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования размещают в том числе меню ежедневного горячего 

питания, информацию о наличии диетического меню в 

образовательной организации, перечни юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по 

организации питания в общеобразовательных организациях, перечни 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставляющих 

(реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье в 

общеобразовательные организации, формы обратной связи для 

родителей обучающихся и ответы на вопросы родителей по питанию 

 

* При отсутствии платных услуг и/или государственной аккредитации, 

размещение соответствующей информации не требуется. 

В соответствующей графе прописываем, не требуется. 

 

 

 Показатели 

Наличие/ 

отсутствие  

(+ /-) 
2 Показатели, характеризующие комфортность условий предоставления услуг, в 

том числе время ожидания предоставления услуг 

2.1. Обеспечение в образовательной организации комфортных условий для 

предоставления услуг  

1) Наличие комфортной зоны отдыха (ожидания) оборудованной 

соответствующей мебелью; 

 

2) Наличие и понятность навигации внутри организации;  

3) Наличие и доступность питьевой воды;  

4) Наличие и доступность санитарно-гигиенических помещений;  

5) Санитарное состояние помещений;  

3. Показатели, характеризующие доступность услуг для инвалидов 

3.1. Оборудование помещений образовательной организации и 

прилегающей к ней территории с учетом доступности для инвалидов 

3.1.1. наличие в помещениях образовательной организации и на прилегающей к ней 

территории:  

1) оборудованных входных групп пандусами (подъемными 

платформами); 

 

2) выделенных стоянок для автотранспортных средств инвалидов*;   

3) адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных проемов;   

4) сменных кресел-колясок;   

5) специально оборудованных для инвалидов санитарно-

гигиенических помещений в образовательной организации.  

 

3.2. 

 

Обеспечение в образовательной организации условий доступности, позволяющих 

инвалидам получать услуги наравне с другими. 

3.2.1. Наличие в образовательной организации условий доступности, позволяющих 

инвалидам получать услуги наравне с другими 

1) дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации  

 

2) дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля 

 



3) возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика)  

 

5) помощь, оказываемая работниками образовательной организации, 

прошедшими необходимое обучение (инструктирование) по 

сопровождению инвалидов в помещениях образовательной 

организации и на прилегающей территории; 

 

6) наличие возможности предоставления услуги в дистанционном 

режиме или на дому. 

 

 

* Для образовательных организаций, у которых отсутствует возможность обеспечения выделенной 
стоянки (например, полное отсутствие парковочной территории, отнесение площадок вне территории 

образовательной организации к полномочиям органов местного самоуправления и др.), требуется 
наличие документов, подтверждающих невозможность выполнения требований. 

 

 

 Дополнительная информация Наличие/ 

отсутствие  

(+ /-) 
1 Наличие реализуемых адаптированных программ в 

образовательной организации в 2022 году 

 

2 Наличие в образовательной организации детей-инвалидов, 

обучающихся с ОВЗ в 2022 году (данные сведения должны 

подтверждаться статистической отчетностью за календарный 

год) 

 

3 Располагается ли образовательная организация в зданиях 

исторического, культурного и архитектурного наследия 

(подтверждается решениями органов по охране и 

использованию памятников истории и культуры 

соответствующего уровня и органами социальной защиты 

населения соответствующего уровня 

 

4 Является ли образовательная организация малокомплектной 

и/или расположенной в труднодоступной местности (требуется 

наличие подтверждающих документов) 

 

 

 

Фотоотчет 

 (по каждому пункту фотоотчета достаточно одной фотографии) 

 
1. Информационные стенды в помещении 

образовательной организации с размещенной на 

них информацией Вставить фотографию 

 

2. Зона отдыха (ожидания) оборудованная 

соответствующей мебелью 

Вставить фотографию 



3. Наличие навигации (таблички, указатели и т.п) 

Вставить фотографию 

 

4. Источники питьевой воды 

Вставить фотографию 

5. Санитарно-гигиенические помещения 

Вставить фотографию 

6. Пандусы (подъемные платформы) при входе в 

учреждение 

Вставить фотографию 

7. Стоянки для автотранспортных средств 

инвалидов 

Вставить фотографию 

8. Адаптированные лифты, поручни, 

расширенные дверные проемы 

Вставить фотографию 

9.  Сменные кресла-коляски 

Вставить фотографию 

10. Специально оборудованные для инвалидов 

санитарно-гигиенические помещения  

Вставить фотографию 



11. Аппаратура, дублирующая звуковую и 

зрительную информацию для инвалидов по слуху 

и зрению 
Вставить фотографию 

12. Надписи, знаки, вывески, выполненные 

рельефно-точечным шрифтом Брайля 

Вставить фотографию 

 
_____________________________________________________________________________ 

ФИО, подпись представителя оператора 

 

_____________________________________________________________________________ 
ФИО, должность, подпись представителя образовательной организации 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


